
 Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Совет народных депутатов  

муниципального образования 

   «Гиагинское сельское поселение» 
 

 

  Р Е Ш Е Н И Е 

Совета народных депутатов муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение» 

от 21 июня  2022г.  № 283 

ст. Гиагинская 

 

«О внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» в соответствие,  нормам действующего законодательства, руководствуясь 

статьёй 44 Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет 

народных депутатов муниципального образования «Гиагинское сельское поселение»  
 

 РЕШИЛ:  
 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение»: 
   

1.1. Абзац 2 части 1 стати 1  изложить в следующей редакции: 

«Полное официальное наименование муниципального образования - 

муниципальное образование «Гиагинское сельское поселение Гиагинского района 

Республики Адыгея». 

Сокращенное официальное наименование муниципального образования - 

муниципальное образование «Гиагинское сельское поселение». 

В соответствии с частью 5 статьи 9.1 Федерального закона  

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» сокращенная форма наименования 

используется наравне с наименованием, установленным абзацем вторым настоящей 

части, в том числе в нормативных правовых актах Республики Адыгея, в настоящем 

Уставе, в иных муниципальных правовых актах муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение», в официальных символах муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение», в наименованиях органов местного 

самоуправления муниципального образования «Гиагинское сельское поселение», 

выборных и иных должностных лиц местного самоуправления муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение», а также на бланках и печатях органов 

местного самоуправления муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение», выборных и иных должностных лиц местного самоуправления 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение», организаций 

муниципальной формы собственности муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение». 

garantf1://32256624.0/


 2 

По тексту Устава муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» 

также могут быть использованы термины: МО «Гиагинское сельское поселение», 

«Гиагинское сельское поселение», поселение, муниципальное образование»; 

1.2. Часть 4 статьи 1  - исключить; 

1.3.  В пункте 2 части 1.1. статьи 3 после слов «на автомобильном транспорте» 

дополнить словами «, городском наземном электрическом транспорте»; 

1.4.   Статью 6 дополнить частью 2.1. следующего содержания: 

«2.1. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31 июля 2020г. № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» муниципальный контроль подлежит осуществлению при 

наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида 

контроля.»;  

1.5.  Часть 4 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«4. Инициативная группа по проведению местного референдума обращается с 

ходатайством о регистрации группы  в Избирательную комиссию, организующую 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума (далее-Избирательная комиссия), которая в соответствии с 

Федеральным законом № 67-ФЗ от 12.06.2002г «Об основных гарантиях 

избирательных прав и прав на участие в референдуме граждан Российской 

федерации» со дня обращения инициативной группы действует в качестве комиссии 

местного референдума. 

1.6. В  частях 5,7,8,9 статьи 8 слова «Избирательная комиссия поселения» 

заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующих падежах; 

1.7. В частях 6,8,9,11,13,14,18,19 статьи 10 слова «Избирательная комиссия 

поселения» заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующих 

падежах; 

1.8. Статью 43 – исключить; 

1.9.  В статье 44: 

1.9.1. Наименование статьи изложить в следующей редакции:  

«Статья 44. Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих 

муниципальные должности на постоянной основе в органах местного 

самоуправления муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение»» 

1.9.2. В части 1  слова «выборных должностных лиц» заменить словами « лиц, 

замещающих муниципальные должности на постоянной основе»; 

1.9.3. В Первом и втором абзаце  части 2 слова «выборным должностным лицам» 

заменить словами « лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной 

основе»; 

1.9.4. Дополнить статью частью  2.1. следующего содержания: 

«2.1. Дополнительные социальные и иные гарантии, в связи с прекращением 

полномочий, в том числе досрочно, лиц, замещающих муниципальные должности 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» на постоянной 



 3 

основе, устанавливаются настоящим Уставом муниципального образования в 

соответствии с федеральными законами и законами Республики Адыгея. 

Лица, замещающие муниципальные должности, осуществляющие свои полномочия 

на постоянной основе имеют право: 

1) на пенсию за выслугу лет, выплачиваемую за счет средств местного бюджета 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение»;          

2) на единовременное поощрение, выплачиваемое за счет средств местного 

бюджета муниципального образования «Гиагинское сельское поселение», в связи с 

окончанием их полномочий.  

     Условия, порядок назначения, а также размер единовременного поощрения и 

пенсии за выслугу лет  устанавливаются нормативными правовыми актами Совета 

народных депутатов муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» 

в соответствии с федеральными законами и законами Республики Адыгея. 
          

2. Главе муниципального образования «Гиагинское сельское поселение»  в 

порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ                                    

«О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить 

настоящее Решение на государственную регистрацию. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его обнародования,    

произведенного  после  его  государственной  регистрации. 

 

 

 

Глава  муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение»                                             С.А. Ботвинников 

 

 

 

 Председатель Совета народных депутатов 

 муниципального  образования 

«Гиагинское сельское поселение»                                                        С.В. Чернов 


